
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 32   DEL  27-02-2020

Oggetto: DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DEI
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE 2020.

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti erogatori di servizi sono

tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale stabilì l’obbligo per le

province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire – non oltre la data della

deliberazione di bilancio – la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a

domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Visto che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, al bilancio di previsione

occorre allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di

gestione dei servizi stessi”;

Precisato che, nei “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività gestite direttamente

dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente, che non

siano state dichiarate gratuite dalla normativa nazionale o regionale;

Visto il DM 31/12/1983 (pubblicato in G.U. n. 16 del 17/01/1984) che individua analiticamente le

categorie dei servizi pubblici da annoverare tra i servizi a domanda individuale

Ricordato che, a norma del citato art. 6 del D.L. 55/1983, nonché dell’art. 3 del D.L. 786/1981,

restano esclusi dalla disciplina dei servizi pubblici a domanda individuale e, quindi, dall’obbligo

della contribuzione dell’utenza, tutti i servizi che per legge statale o regionale sono gratuiti, quelli

finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i quali le vigenti norme

prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

Dato atto che l’Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta dalla
tabella allegata al rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 16 del 30.04.2019, e che pertanto l’Ente medesimo non ha l’obbligo di
conseguire il livello minimo di copertura del costo dei servizi a domanda individuale, così come
stabilito dal combinato disposto dell’articolo 243–bis e 251 del TUEL

Ritenuto di dover adeguare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale al fine anche di
assicurare gli equilibri di bilancio nel rispetto delle norme dettate dall'art. 193 del T.U. n. 267/2000;

Constatato che questo comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:
1. MENSA SCOLASTICA
2. TRASPORTO SCOLASTICO
3. LAMPADE VOTIVE
4. SERVIZIO TRASPORTO PER CURE TERMALI

Viste le proposte avanzate dagli uffici comunali preposti all'organizzazione ed erogazione dei
servizi soggetti a contribuzione, d'intesa per gli aspetti finanziari, con il Responsabile del servizio
finanziario;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

I. Di approvare con effetto dal 1° gennaio 2020 le tariffe dei servizi pubblici a domanda
individuale risultanti dall'allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento;
II. Di dare atto che i tassi di copertura risultanti dal Bilancio di previsione 2020 sono quelli
riportati nell'allegato B che forma parte integrante del presente provvedimento;
III. Di dare atto che le tariffe saranno oggetto di eventuali riduzioni ai sensi del regolamento
comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20.12.2019, avente ad oggetto:
“D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 159. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA
DETERMINAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SULLA BASE
DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.) PER LA
FRUIZIONE DI PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE.”;
IV. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2020, in
conformità a quanto dispone l'art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



ALLEGATO A

MENSA SCOLASTICA
DATA DECORRENZA DESCRIZIONE IMPORTO

DAL 01 GENNAIO 2020 1 (UNO) PASTO SCUOLA MATERNA € 3,50
DAL 01 GENNAIO 2020 1 (UNO) PASTO SCUOLA ELEMENTARE

E MEDIA
€ 3,50

TRASPORTO SCOLASTICO

DATA DECORRENZA DESCRIZIONE
IMPORTO
MENSILE

IMPORTO
SINGOLA CORSA

DAL 01 GENNAIO 2020 SCUOLA MATERNA €16,00 € 12,00

DAL 01 GENNAIO 2020
SCUOLA ELEM. E

MEDIA
€ 16,00 € 12,00

3° FIGLIO GRATUITO
RIDUZIONE DEL 30% L MESE DI
SETTEMBRE

IL MESE DI GIUGNO ESENTE

TRASPORTO PER USCITE DESCRIZIONE COSTO KM COSTO DEL
PERSONALE

USCITE DIDATTICHE (AL DI FUORI DEL
TERRITORIO COMUNALE)

TUTTI GLI ORDINI € 1,78 OGNI 3
KM

€ 13,27 AD ORA
STRAORDINARIO
AUTISTI

LAMPADE VOTIVE
DATA DECORRENZA DESCRIZIONE IMPORTO
DAL 01 GENNAIO 2020 1 (UNA) LAMPADA € 14,00 + IVA 22%

SERVIZIO DI TRASPORTO PER CURE
TERMALI

DATA DECORRENZA TARIFFA PARTECIPANTE

DAL 14 SETTEMBRE 2020  AL 26
SETTEMBRE 2020

PREZZO INDIVIDUALE  PER CITTADINI RESIDENTI € 80,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



ALLEGATO B

SERVIZIO MENSE SCOLASTICHE

CAPITOLO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO ENTRATE USCITE
E. 286 PROVENTI MENSA SCOLASTICA 80.000,00
E. 159 CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO PESCE 12.800,00
E. 160 FONDI REGIONALI MENSE BIOLOGICHE 18.352,00
U. 343 ONERE APPALTO MENSA SCOLASTICA 130.000,00
U. 343/3 CONTRIBUTO MENSA PROGETTO PESCE 14.100,00

TOTALE 111.152,00 144.100,00
DISAVANZO 32.948,00

TOTALE GENERALE A PAREGGIO 144.100,00 144.100,00

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

CAPITOLO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO ENTRATE USCITE
E. 468 PROVENTI DAL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 21.000,00
U. 336 SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLABUS 20.000,00
U. 336/1 SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLABUS 500,00
U. 336/2 SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLABUS 18.000,00

TOTALE 21.000,00 38.500,00
DISAVANZO 17.500,00

TOTALE GENERALE A PAREGGIO 38.500,00 38.500,00

ILLUMINAZIONE VOTIVA

CAPITOLO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO ENTRATE USCITE
E. 369 PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA 45.000,00
U. 506 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO CIVICO CIMITERO 4.000,00
U.506/1 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO CIVICO CIMITERO 500,00
U. 506/2 SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO CIVICO CIMITERO 500,00
U. 506/3 AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DITTA ESTERNA 15.000,00
U. 506/4 SERVIZIO NECROSCOPICO CIVICO CIMITERO 26.800,00

TOTALE 45.000,00 46.800,00
DISAVANZO 1.800,00

TOTALE GENERALE A PAREGGIO 46.800,00 46.800,00

SERVIZIO DI TRASPORTO PER CURE TERMALI

CAPITOLO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO ENTRATE USCITE
E. 490 PROVENTI COLONIE E SOGGIORNI STAGIONALI 2.400,00
U. 593 SPESE PER INTERVENTI A FAVORE DEI GIOVANI 3.500,00

TOTALE 2.400,00 3.500,00
DISAVANZO 1.100,00

TOTALE GENERALE A PAREGGIO 3.500,00 3.500,00

N° DESCRIZIONE SERVIZIO                                            ENTRATE USCITE
1 MENSA SCOLASTICA                                            111.152,00 144.100,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



2 TRASPORTO SCOLASTICO                                             21.000,00   38.500,00
3 LAMPADE VOTIVE                                                            45.000,00   46.800,00
4 SERVIZIO TRASPORTO PER CURE TERMALI                 2.400,00     3.500,00

TOTALE                                                                  179.552,00   232.900,00

PERCENTUALE COPERTURA 77,09%

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 38 DELL’ANNO 27-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 27-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-03-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-03-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 27-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


